
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,475,940 1,143,947 331,993

1.지방교육자치단체이전수입 1,475,190 1,143,947 331,243

1.교육비특별회계전입금수입 1,475,190 1,143,947 331,243

1.교육비특별회계전입금 1,475,190 1,143,947 331,243

2.목적사업비전입금 147,479 0 147,479
(성립전)2021 교육복지우선지원사업비 : 

8,640,000원 * 1교 =
8,640,000

(성립전)3~8월 시설관리업무지원비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전)3~8월 시설관리지원비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 1교 

=
2,400,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)진로체험프로그램운영비 : 4,113,000

원 * 1교 =
4,113,000

(성립전)2021 흡연예방교육운영비 : 3,030,000

원 * 1교 =
3,030,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 42,116,000

원 * 1교 =
42,116,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전)스포츠클럽강사지원비 : 23,040,000원

 * 1교 =
23,040,000

(성립전)관계소통프로그램운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)방역활동도우미 지원비 : 15,926,000

원 * 1교 =
15,926,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 24,907,000

원 * 1교 =
24,907,000

4.방과후학교활동비지원금 1,500 0 1,500
(성립전)저소득층방과후자유수강권지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

5.현장체험학습비지원금 92,264 0 92,264
(성립전)현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

92,264,000원 * 1교 =
92,264,000

6.교복구입지원금 90,000 0 90,000
(성립전)신입생 교복구입지원비 : 90,000,000

원 * 1교 =
90,000,000

2.기타이전수입 750 0 750

1.기타공공이전수입 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750

1.기타공공지원금 750 0 750
(성립전)2021 학교현장교육실습비 : 750,000원

*1회=
750,000

2.자체수입 237,848 297,648 -59,800

1.학부모부담수입 224,226 284,026 -59,800

1.수익자부담수입 224,226 284,026 -59,800
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3.현장체험학습비 73,500 133,300 -59,800

1.현장체험학습비 73,500 133,300 -59,800 수학여행 : -100,000원*598명= -59,800,000

3.기타수입 75,459 55,000 20,459

1.전년도이월금 75,459 55,000 20,459

1.순세계잉여금 75,459 55,000 20,459

1.순세계잉여금 75,459 55,000 20,459

1.순세계잉여금 75,459 55,000 20,459 순세계잉여금 : 20,458,090원*1회 = 20,459,000

세입합계 1,789,247 1,496,595 292,652
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